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Poznámky k 31.12.2023  
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  
 

a)  
Názov účtovnej jednotky OBEC JABLONICA 
Sídlo účtovnej jednotky Trnavská 801, 906 32 Jablonica 
IČO 00309583 
Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení. 
Spôsob zriadenia zo zákona č.369/1990 Zb. 
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky  

    riadna 
    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 
konsolidovaného celku 

    áno 
    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 
celku verejnej správy 

    áno 
    nie 

 
2. Opis činnosti účtovnej jednotky  
 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou obce 
pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný rozvoj 
jej územia a o potreby jej obyvateľov 

 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 

Starosta obce Ing. Silvester Nestarec  
Zástupca starostu obce, poslanec OZ Mgr. Eva Kosová 

 
 Bežné účtovné obdobie Predchádzajúce účtovné 

obdobie 
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia  
z toho:   
- počet vedúcich zamestnancov 

19,5 
 
2 

21 
 
2 

Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku 
činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia 

0 1 

 
Informácie o organizáciách zriadených a založených účtovnou jednotkou: 
Obec má v zriaďovateľskej a zakladateľskej pôsobnosti: 
1 rozpočtovú organizáciu 
1 obchodnú spoločnosť 

 
Názov organizácie Sídlo Právna forma IČO Štatutárny zástupca 

Základná škola Školská 1, 906 32 
Jablonica 

Rozpočtová organizácia 37836994 Mgr. Ľubomíra Kukanová 

Obecný podnik Jablonica Nádražná 270, 906 32 
Jablonica 

Spol. s r.o. 36760102 Mgr. Ladislav Peterka 

Obec má cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti : 
Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s., Prešovská 48, 826 46 Bratislava 29, 
v počte 25 538 ks  za  33,19 €/ ks.  
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Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:   
Obecný úrad sa člení na jednotlivé oddelenia, ktoré zabezpečujú odborné úlohy v zmysle zákona.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecné zastupiteľstvo 

Hlavný 
kontrolór 

Komisia finančná a správy 
obecného majetku 

Starosta obce  

Dobrovoľný hasičský 
zbor 

Obecný úrad  

Materská škola  
Komisia kultúry, mládeže, športu a 

vzdelávania 

Komisia sociálna a starostlivosť 
o rodinu a verejný poriadok 

Komisia výstavby, ekológie 
a životného prostredia 

Zbor pre občianske záležitosti 

Komisia pre prešetrenie sťažnosti 
proti činnosti poslanca OZ, starostu 

obce a hlavného kontrolóra  

Komisia na ochranu verejného 
záujmu pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov 

Upratovačka 

Učiteľky  

Zástupca starostu 

Odborní referenti 

Upratovačka 

Upratovačka 
v Zdravotnom stredisku 

Riaditeľka 

Základná škola  

Riaditeľka 

Zástupca riaditeľky 

Zástupca riaditeľky 

Učiteľky  

Školník 

Vychovávateľka 

Vedúca školskej 
jedálne 

Účtovníčka 

Upratovačk

Kuchárka Pomocné kuchárky 

Obecný podnik 
Jablonica s.r.o. 

Valné 
zhromaždenie 

Konateľ 

Zamestnanci 

Pracovníci obce, vodič 

Pracovník na Zbernom dvore 

Materská škola  

elokované pracovisko 

Učiteľky  

Upratovačka 
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Čl. II 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 
 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu                            

  áno              nie 
 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov 
 

Položky Spôsob oceňovania 
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
c) dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne reálnou hodnotou 
d) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 
e) pohľadávky  menovitou hodnotou 
f) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 
g) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

h) záväzky, vrátane úverov  
rezervy 

menovitou hodnotou 
oceňujú sa v očakávanej výške 
záväzku 

i) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 
budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

 
4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza 
z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína 
prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. Odpisovanie majetku je 
rovnomernou metódou odpisovania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor.  
Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z.z. o dani z príjmov 
v z.n.p. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. - 6. odpisovej skupiny, individuálne prehodnotí 
odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.  
 
Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom: 

Odpisová skupina Predpokladaná doba  
používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 
 

1 8  1/8 
2 12 1/12 

3,4 20 1/20 
5,6 60 1/60 

Drobný nehmotný majetok od 35,00 Eur do 650,00 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky 
nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 
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Drobný hmotný majetok od 35,00. Eur do 500,00 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky 
nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  
 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  
- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 
- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                               áno              nie 
- nedokončeným investíciám                                      áno              nie 
- dlhodobému finančnému majetku                                      áno              nie 
- zásobám                                                                                    áno              nie 
- pohľadávkam                                                                        áno              nie 
 
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k nedokončeným investíciám podľa vnútorného predpisu účtovnej 
jednotky. Dôvodom tvorby opravnej položky bolo nezaradenie nedokončeného dlhodobého hmotného alebo 
nehmotného majetku do používania napr. v dôsledku prechodnej zlej finančnej situácie účtovnej jednotky, 
pretože sa nedajú splniť všetky podmienky, stanovené všeobecne záväznými predpismi alebo existujú 
prechodné finančné problémy, spojené s dokončovaním a zaradením dlhodobého majetku, pričom takýto 
stav pretrváva už viac ako jedno účtovné obdobie a pri vykonávaní inventarizácie sa zistilo pretrvávajúci 
stav zostatkov na účte 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku.  
 
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k dlhodobému finančnému majetku podľa vnútorného predpisu 
účtovnej jednotky. Dôvodom tvorby opravnej položky bolo, že obchodná spoločnosť vykazuje dlhodobo 
záporné vlastné imanie.  
 
Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, že 
ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

12 mesiacov najviac do výšky   25 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  
24 mesiacov najviac do výšky   50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
36 mesiacov najviac do výšky  100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 
Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. 
Opravné položky sa zúčtujú znížením v prospech výnosov a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, 
ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, 
alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia. 
 
6. Zásady pre vykazovanie transferov. 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace 
s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
 
Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 
 
Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 

odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  
- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  nákladmi 

účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.  
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Čl. III 
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 
A Neobežný majetok 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1)  
 

Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku Prírastok Úbytok 
021 Zaradenie rekonštrukcia priestorov Domu kultúry   6 728,00  
021 Zaradenie rekonštrukcia sociálnych zariadení v Zdravotnom stredisku   9 100,00  
021  Zaradenie rekonštrukcia chodníka ČA 53 529,90  
021 Zaradenie cyklo prístreškov 27 164,08  
021  Zaradenie kolumbárium 19 260,00  

 spolu 115 781,98  
022 Zaradenie kotol na ÚK v Materskej škole 3 601,65  
022 Vyradenie majetku z používania kotol na ÚK v Materskej škole    858,20 
022 Vyradenie majetku z používania opona v Dome kultúry   868,35 

 spolu 3 601,65 1 726,55 
023 Zaradenie vozík proti povodňovej záchrany pre DHZ  6 000,00  
023 Vyradenie príves traktorový  1 300,47 

 spolu 6 000,00 1 300,47 
028 Zaradenie výpočtová technika – počítač  1 100,19  
028 Zaradenie zariadenia – merače ÚK v Zdravotnom stredisku 7 989,60  
028 Vyradenie majetku z používania - počítač  387,54 
028 Vyradenie majetku vozík proti povodňovej záchrany pre DHZ  13 359,00 

 spolu 9 089,79 14 746,54  
029 Zaradenie technické zhodnotenie park 6 700,00  

 spolu 6 700,00  
031 Vyradenie pozemkov z dôvodu predaja   478,96 
031 Zaradenie pozemkov z dôvodu kúpi 1 440,00  

 spolu 1 440,00 478,96 
041 Obstaranie majetku 11 880,00  

 spolu 11 880,00 0,00 
042 Obstaranie majetku  139 493,42  
042 Zaradenie majetku do používania  136 613,42 

 spolu 139 493,42 136 613,42 
Na účte 041 je vykázaný prírastov v sume 11 880,00 € čo predstavuje nedokončené investície pre rok 2023 – zmeny ÚP. 
Na účte 042 je vykázaný prírastok v sume 139 493,42 € - obstaranie majetku, úbytok 136 613,42 € - zaradenie majetku do 
používania.  Na tomto účte je evidovaný zostatok v sume 14 410,00€, čo predstavuje nedokončené investície pre rok 2023 – 
projektové dokumentácie: kanalizácia III. Etapa a projektové dokumentácie na budovu mimoškolskej činnosti. 

 
b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia,  
hodnota poisteného majetku 

Výška 
poistenia 

Dopravné prostriedky - autá obce PZP 95,42 
Dopravný prostriedok  - auta PO Tatra PZP  187,10 
Dopravný prostriedok  - auta PO Peugeot Boxer PZP,  187,10 
Dopravný prostriedok  - auta PO Iveco Daily PZP  187,10 
Dopravný prostriedok  - prívesný vozík PO PZP  21,39 
Budova ZS a byty  poistenie majetku do výšky 700 000 € a vandalizmus 

14 000 €  
829,86 

Budova Bytový dom A a B – byty  poistenie majetku do výšky 770 000 € a vandalizmus 3 
000 €, poškodenie skla 1 000 €, zodpovednosť 50 000 € 

398,59 

Viacúčelové ihrisko v ZŠ Živelné riziká , pád lietadla, blesk do výšky 86 546,61 €, 
zariadenia 16 596,96 € 

211,63 

Ostatný hmotný majetok obce  poistenie majetku do výšky 2 522 100,40 € a zodpovednosť 
za škodu do výšky 33 193,92 

1 861,12 

Budova autobusovej čakárne  vandalizmus do výšky 6 639 €. 66,39 
Cyklo prístrešky  Vandalizmus, živel  do výšky 9 054,70 € 281,40 
Zberný dvor - traktor a príves  PZP  74,85 
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Zberný dvor - hákový nakladač PZP 279,32 
 
 

   

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým 
majetkom: 

Záložné právo: Nadstavba a prístavba zdrav. strediska – 6 nájomných bytov a Bytový dom A a B – 16 
nájomných bytov v prospech Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR Bratislava a v prospech 
Štátneho fondu rozvoja bývania Bratislava. 
 

Predmet záložného práva Účel Suma  Záložné právo v prospech 
Nadstavba a prístavba zdrav. 
strediska – 6 nájomných bytov 

Úver ŠFRB 332 752,44 
(1,5 násobok poskytnutého úveru) 

Štátneho fondu rozvoja bývania Bratislava, 
Ministerstva výstavby a regionálneho 
rozvoja SR Bratislava 

Bytový dom A a B  – 16 
nájomných bytov 

Úver ŠFRB 770 000,- 
(1,5 násobok poskytnutého úveru) 

Štátneho fondu rozvoja bývania Bratislava, 
Ministerstva výstavby a regionálneho 
rozvoja SR Bratislava 

 
d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma  

Pozemky 777 278,03 
Budovy, stavby 7 575 285,58 
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 427 536,41 
Dopravné prostriedky  454 758,77 
Drobný dlhodobý hmotný majetok 107 821,71 
Umelecké diela 4 717,72 
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 19 770,00 
Drobný dlhodobý nehmotný majetok  990,00 
Ostatný dlhodobý hmotný majetok – park, náučný chodník 205 070,49 
Spolu: 9 573 228,71 

 
e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

  Majetok,  
ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Obec neeviduje žiadny majetok na základe zmluvy o 
výpožičke 

 
 

 
f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a 

dlhodobému hmotnému majetku. 
V roku 2023 obec neeviduje žiadne opravné položky k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majektu. 
 
2. Dlhodobý finančný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 
Stav dlhodobého finančného majetku na účtoch 061  a 063 je oproti minulému účtovnému obdobiu 
nezmenený.  
 
b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému  majetku. 
Účtovná jednotka v roku 2019 tvorila opravnú položku vo výške 100% v sume 29 875,- € ku vkladu do 
základného imania obchodnej spoločnosti Obecný podnik Jablonica, s.r.o. IČO: 36760102 a to podľa 
vnútorného predpisu, z dôvodu vykázaného záporného vlastného imania  tejto obchodnej spoločnosti.  

 Druh DFM  Suma OP  Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP 
Podielové cenné papiere a podiely 
v dcérskej účtovnej jednotke 

29 875,00 Vykazovanie straty tri po sebe nasledujúce obdobia 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  
Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 súvahy):  
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 Názov spoločnosti Právna 
forma 

Základné 
imanie (ZI) 
spoločnosti 
v peňažných 
jednotkách  

 

Podiel ÚJ 
na 

základnom 
imaní (ZI) 
spoločnosti 

v % 

Podiel  
ÚJ na 

hlasovacích 
právach 

v % 

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti 

v eurách  
k 31.12. 

2022 

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti  

v eurách  
k 31.12. 

2023 

Účtovná 
hodnota 

vykázaná 
v súvahe ÚJ 

k 31.12. 
2022 

Účtovná 
hodnota 

vykázaná 
v súvahe ÚJ 

k 31.12. 
2023 

Obecný podnik 
Jablonica  

s.r.o. 29 875,00 100 100,00 - 31 009,33 -34 376,30 0,00 0,00 

 
4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  
a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   

Názov emitenta Druh 
cenného 
papiera 

Mena 
cenného 
papiera 

Výnos v % Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12. 2022 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12. 2023 
Bratislavská vodárenská 
spoločnosť a.s. 

akcie EUR 0,301 847 606,22 847 606,22 

 
B  Obežný majetok  
1. Pohľadávky 
a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
   

Pohľadávky Riadok 
súvahy 

Hodnota  
pohľadávok brutto 

Hodnota  
pohľadávok netto 

Opis 

318 – pohľad.z nedaň.príjmov 068 4 044,95 0,00 Pohľadávky za odpad  
318 – pohľad.z nedaň.príjmov 068 342,00 0,00 Pohľadávky za odpad za rok 2017 
318 – pohľad.z nedaň.príjmov 068 376,00 0,00 Pohľadávky za odpad za rok 2018 
318 – pohľad.z nedaň.príjmov 068 707,66 0,00 Pohľadávky za odpad za rok 2019 
318 – pohľad.z nedaň.príjmov 068 871,00 0,00 Pohľadávky za odpad za rok 2020 
318 – pohľad.z nedaň.príjmov 068 1 022,57 511,29 Pohľadávky za odpad za rok 2021 
318 – pohľad.z nedaň.príjmov 068 1 104,71 828,53 Pohľadávky za odpad za rok 2022 
318 – pohľad.z nedaň.príjmov 068 1 503,33 1 503,33 Pohľadávky za odpad za rok 2023 
319 – pohľad.z daňov.príjmov 069 228,16 0,00 Pohľadávky za daň z nehnut. a za psa  
319 – pohľad.z daňov.príjmov 069 58,81 0,00 Pohľadávky za daň z nehnut. a za psa rok 2016 

319 – pohľad.z daňov.príjmov 069 58,81 0,00 Pohľadávky za daň z nehnut. a za psa rok 2017 

319 – pohľad.z daňov.príjmov 069 58,81 0,00 Pohľadávky za daň z nehnut. a za psa rok 2018 

319 – pohľad.z daňov.príjmov 069 20,46 0,00 Pohľadávky za daň z nehnut. a za psa rok 2019 

319 – pohľad.z daňov.príjmov 069 138,55 0,00 Pohľadávky za daň z nehnut. a za psa rok 2020 

319 – pohľad.z daňov.príjmov 069 191,80 95,90 Pohľadávky za daň z nehnut. a za psa rok 2021 

319 – pohľad.z daňov.príjmov 069 149,15 111,86 Pohľadávky za daň z nehnut. a za psa rok 2022 

319 – pohľad.z daňov.príjmov 069 206,68 206,68 Pohľadávky za daň z nehnut. a za psa rok 2023 

Spolu:  11 083,45 3 257,59  

 
b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 
Na účte 391 – opravné položky k pohľadávkam je KZ vo výške 7 825,86 €. 
Opravná položka k účtu 318 je oproti minulému roku zvýšená o 242,05 €. 
Opravná položka k účtu 319 je oproti minulému roku zvýšená o 86,27 €. 
 
Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  

Pohľadávky, ku ktorým bola 
tvorená opravná položka 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2022 

Zvýšenie  
OP 

Zníženie  
OP 

Zrušenie 
OP 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2023 

Dôvod zvýšenie, zníženia 
a zrušenia OP 

Pohľadávky za vývoz odpadu 6 887,02 242,05   7 129,07 neuhradené  pohľadávok 

Pohľadávky voči občanom 507,65   507,65 0,00  

Pohľadávky za daň z nehnut. a za psa 610,52 86,27   696,79 neuhradené pohľadávky 

Spolu: 8 005,19 328,32  507,65 7 825,86  

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadok 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
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Pohľadávky po lehote splatnosti sú evidované na účte 318 vo výške 9 972,22 € (za odpad) a na účte 319 vo 
výške 1 111,23 € (za daň z nehnuteľností a za psa) na účte 378 – vo výške 642,46 € ( za nájomné a ostatné 
pohľadávky). Opravná položka je vytvorená vo výške 7 825,86 €. 

Pohľadávky        Zostatok 
k 31.12.2022   

Zostatok 
k 31.12.2023    

Z toho pohľadávky po lehote 
splatnosti suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky z toho:  0,00 642,46 0,00 
pohľadávky za nájom, ostatné pohľadávky 0,00 642,46 0,00 
Krátkodobé pohľadávky z toho:  18 450,34 22 631,59 14 145,45 
- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti a za psa 1 368,52 1 111,23 1 111,23 
- pohľadávky za komunálny odpad 10 894,44 9 972,22 9 972,22 
- pohľadávky za nájom, hlásenie v MR  1 492,44 0,00 0,00 
- pohľadávky voči občanom  223,85 0,00 0,00 
- pohľadávky ostatné 4 471,09 11 548,14 3 062,00 

   
d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadok 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Pohľadávky v sume 22 631,59 € sú zo zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka – krátkodobé. 
Pohľadávky v sume 642,46 € sú zo zostatkovou dobou splatnosti od 1roka do 5 rokov – dlhodobé. 

Pohľadávky    Zostatok 
k 31.12.2022  

Zostatok 
k 31.12.2023    

Pohľadávky z toho:  18 450,34 23 274,05 
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka  18 450,34 22 631,59 
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov 0,00 642,46 
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov 0,00 0,00 

 
2. Finančný majetok  
a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  

Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2023 
Pokladnica (r. súvahy 086) 1 686,71 766,84 
Ceniny (r. súvahy 087) 0,00 0,00 
Bankové účty (r. súvahy 088) 834 907,97 987 802,34 

 
3. Časové rozlíšenie  
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období   

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2023 
Náklady budúcich období  spolu z toho: 3 057,85 3 158,46 
- poistné, predplatné 1 331,73 1 229,14 
- predplatné 565,87 784,52 
- stravovacie karty  1 160,25 1 144,80 
- základná škola (RO) 0,00 0,00 

 
Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

Názov položky Zostatok  
k 31.12.2022 

Zvýšenie  
 

Zníženie  
 

Presun Zostatok  
k 31.12.2023 

Opis jednotlivých položiek a opis zmien 
jednotlivých položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  
opravy významných chýb minulých rokov 

428 - Nevysporiadaný 
HV min. rokov  

5 012 678,61 12 307,70 14 359,00 47 300,33 5 057 927,64 Presun – výsledok hospodárenia min. roka 2022 
Zvýšenie, zníženie – oprava účtovania vozík 
Koovoflex DHZ 

431 – Výsledok 
hospodárenia   

47 300,33 182 939,67 0,00 -47 300,33 182 939,67 Presun 47 300,33 € : preúčtovanie HV za rok 
2022 
HV za rok 2023 182 939,67 € 

 
B  Záväzky 
1. Rezervy - tabuľka č.6-7  
Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 

Názov položky / Suma v €            Predpokladaný rok použitia  
Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom a KÚZ    /   2 100,00 Eur 2024 



OBEC JABLONICA 
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023 

 

 9

2. Záväzky podľa doby splatnosti  
a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Textová časť k tabuľke č.8  - účtovná  jednotka neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti.Obec eviduje 
záväzky vo výške 884 278,35 €, ktoré sú v porovnaní s minulým rokom vyššie o 22 711,03 €. 

Záväzky           Zostatok 
k 31.12.2022    

Zostatok 
k 31.12.2023    

Dlhodobé záväzky z toho:  836 445,32 813 242,39 
- záväzky zo sociálne ho fondu 4 152,24 4 685,77 
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB (Nadstavba ZS – 6 nájomných bytov) 119 590,99 112 213,24 
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB (Bytový dom A a B – 16 nájomných bytov) 694 649,05 678 290,34 
- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 4 578,00 4 578,00 
- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 13 475,04 13 475,04 
- ostatné záväzky 0,00 0,00 

   
Krátkodobé záväzky z toho:  70 544,06 71 035,96 

- záväzky voči dodávateľom 12 876,59 10 037,73 
- záväzky voči zamestnancom 19 193,66 20 911,25 
- záväzky voči poisťovniam  11 948,58 13 004,62 
- záväzky voči daňovému úradu 2 573,76 2 943,88 
- iné záväzky 38,19 40,14 
- ostatné záväzky 23 913,28 24 098,34 

 
b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Obec zo zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka eviduje záväzky vo výške 71 035,96 €, záväzky zo 
SF vo výške 4 685,77 €, do piatich rokov vo výške 139 360,94 € (18 053,04 € finančná zábezpeka, 
121 307,90 € ŠFRB), záväzky nad päť rokov vo výške 692 932,14 €  (ŠFRB). 
 

Záväzky           Zostatok 
k 31.12.2022   

Zostatok 
k 31.12.2023    

Záväzky z toho:  906 989,38 884 278,35 
a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  70 544,06 71 035,96 
b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov 143 513,18 145 289,79 
c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov 692 932,14 667 952,60 

 
c) popis významných položiek záväzkov  

Záväzok Hodnota záväzku 
k 31.12.2022 v € 

Hodnota záväzku 
k 31.12.2023 v € 

Opis 

Úver ŠFRB (úč.479) splatnosť viac ako 1 r. 119 590,99 112 213,24 Úver bol prijatý na Nadstavba a prístavba zdrav. 
strediska – 6 nájomných bytov so splatnosťou do 
10/2038 

Úver ŠFRB (úč.479) splatnosť viac ako 1 r. 694 649,05 678 290,34 Úver bol prijatý na Bytový dom A a B – 16 nájomných 
bytov so splatnosťou do 3/2059 

Ostatné dlhodobé záväzky (úč.479) 18 053,04 18 053,04 Finančná zábezpeka na nájomné v bytoch zo ŠFRB 

Záväzky zo SF ( úč.472) 4 152,24 4 685,77 Záväzky zo sociálneho fondu 
Krátkodobé záväzky 
(úč. 321,379,331,336,342,379) 

46 630,78 46 630,78 Záväzky voči dodávateľom 10 037,73 €, 
zamestnancom 20 911,25 €, odvody a iné 
zrážky 15 948,50 €, ostatné záväzky 40,14€ 

Ostatné krátkodobé záväzky ( úč.479) 23 913,28 24 098,34 úrok ŠFRB 361,88 €, úver ŠFRB splatnosť do 1 
r. 23 736,46 €. 

 
3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  
a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 
V roku 2015 obec prijala na rekonštrukciu verejného osvetlenia v obci  úver . OZ dňa 16.1.2015, 
uznesením č. 5/2015 schválilo úver v max. výške do 170 000,00 €. Zmluva o úvere č. 72/AU/15 so 
Slovenskou sporiteľňou, a.s. bola podpísaná 16.3.2015 na výšku úveru 170 000,00 €, so splatnosťou na 
desať rokov k 25.9.2025. Úver bol vyčerpaný vo výške 159991,39 €. Zostatok nesplateného úveru 
k 31.12.2022 bol vo výške 36 712,39 €, v roku 2023 boli uhradené splátky vo výške 17 004 €, zostatok 
nesplateného úveru k 31.12.2023 je 19 708,39 €, z toho sú splátky do jedného roka vo výške 17 004,00 € 
a nad jeden rok vo výške 2 704,39 €. 
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V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  
samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 42 914,00 €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola 
poskytnutá bezúročne. Splatnosť je rozložená na 4 roky t.z. splatnosť prvej splátky je v roku 2024 a splatnosť 
poslednej splátky je v roku 2027. Návratná finančná výpomoc bola obciam odpustená v roku 2023 na základe 
Uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 459 z 13.9.2023 Ministerstva financií SR a bola zúčtovaná do 
výnosov v plnej výške. 
  
b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

Druh bankového úveru  
podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  
alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý bankový úver Blankozmenka  

 
c) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci  

Poskytovateľ  
návratnej výpomoci 

Druh prijatej 
návratnej 
výpomoci 

/krátkodobá, 
dlhodobá/ 

Účel  
použitia 

Dátum 
splatnosti 

Výška prijatej 
návratnej 
výpomoci 

k 31.12.2022 

Výška prijatej 
návratnej 
výpomoci 

k 31.12.2023 

MF SR zo štátnych finančných 
aktív – odpustená v roku 2023 
na základe uznesenia vlády č. 
459/2023 

dlhodobá Samosprávne funkcie - 
zateplenie budovy MŠ 

- 42 914,00 0,00 

 
4. Časové rozlíšenie  
a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období (383) a výnosov budúcich 

období (384) 
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2022 Zostatok  k 31.12.2023 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 1 858 384,18 1 765 731,73 
- 384 001 obec 24 506,54 23 437,10 
- 384 002 základná škola 270,00 480,00 
- 384 003 zo ŠR – KT 681 636,47 657 726,47 
- 384 005 cintorínske poplatky 6 407,95 7 205,06 
- 384 007 základná škola - stravovanie 6 054,02 3 250,04 
- 384 009 základná škola – réžia ŠJ 725,00 1 955,00 
- 384 011 zo ŠR – auto, hadice pre PO 13 490,28 347,74 
- 384 014 vozík DHZ 0,00 5 234,04 
- 384 019 atletická dráha v ZŠ 1 026,05 952,25 
- 384 026 zo ŠR – KT pre ZŠ 22 276,20 20 220,00 
- 384 037 zo ŠR – revitalizácia parku 29 277,03 28 094,47 
- 384 102 detské ihrisko 33 464,80 27 380,32 
- 384 103 kanalizácia  825 296,37 809 348,61 
- 384 110 Bytový dom A a B  16 982,24 16 513,76 
- 384 111 KT pre DHZ – Iveco  7 323,96 563,40 
- 384 113 zberný dvor 155 825,22 124 758,42 
- 384 219 KT – zmeny ÚP  1 825,49 239,53 
- 384 300 - kolotoče 0,00 549,00 
- 384 450 BT z environmentálneho fondu (skládka) 31 996,56 24 476,52 

 
b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

Kapitálový transfer Stav k 31.12.2022 Stav k 31.12.2023 
Ministerstvo vnútra SR – súprava povodňovej záchrany  14 359,00 6 000,00 
Dôvera zdravotná poisťovňa a.s. - defibrilátor 1 600,00 0,00 
PLAYSYSTEM, Košice – detské ihrisko 36 000,00 0,00 
Ministerstvo kultúry SR – revitalizácia parku 0,00 6 650,00 
Občania – zmeny ÚP 0,00 11 880,00 

 
Čl. V 
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Informácie o výnosoch a nákladoch  
1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 

Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2022 Suma k 31.12.2023 
a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  7 723,52 7 723,52 
601 – Tržby  
602 - Tržby z predaja služieb z toho: 
- predaj služieb 
- poplatky od rodičov MŠ 
- poplatky za hlásenie 

95,51 
7 628,00 

377,00 
6 450,00 

801,00 

0,00 
7 892,00 

450,00 
6 435,00 
1 007,00 

b)  aktivácia 0,00 0,00 
624 - Aktivácia DHM – revitalizácia parku 0,00 0,00 
c)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 114 176,45 1 164 404,15 
632 - Daňové výnosy samosprávy 
- podielové dane 
- daň z nehnuteľností  
- daň za psa 
- ostatné daňové výnosy 

1 042 269,16 
896 893,56 
131 232,88 

1 735,01 
12 407,71 

1 077 866,12 
930 581,54 
131 535,89 

1 747,70 
14 000,99 

633 - Výnosy z poplatkov  
- správne poplatky  
- poplatky za vývoz KO od občanov a PO 
- vydovyté nerasty, znečistenie ovzdušia  

71 907,29 
4 727,40 

66 353,99 
825,90 

86 538,03 
3 506,01 

82 211,32 
820,70 

d)  finančné výnosy 8 677,37 0,00 
662 - Úroky 0,00 0,00 
665 – Výnosy z dlhodobého finančného majetku 8 677,37 0,00 
668 - Ostatné finančné výnosy 0,00 0,00 
e)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   a v RO 

a PO zriadených obcou alebo VÚC                      
259 731,21 356 894,23 

687 – Výnosy z bežných transferov od ost. subjektov mimo VS 0,00 0,00 
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 
- bežný transfer na prenesené kompetencie a iné 
- bežný transfer na uchádzačov o zamestnanie 
- bežný transfer na voľby 
- bežný transfer na referendum 
- iné ( napr. revitalizácia parku a pod.) 
- bežný transfer Environmentálny fond  
- bežný transfer TTSK  
- bežný transfer MV SR – refundácia odmien PV ŠS 
- bežný transfer – refundácia výdavkov Covid-19 
- bežný transfer – migračná výzva Mirri 
- bežný transfer – MF SR inflácia 
- bežný transfer – Min.hospodárstva – zvýšenie cien EE 

101 700,23 
22 037,41 
11 372,92 

3 712,60 
64,40 

20 000,00 
38 721,35 

1 000,00 
3 373,75 
1 417,80 

0,00 
0,00 
0,00 

188 661,45 
27 590,14 

9 432,30 
2 130,32 
1 525,10 

20 350,00 
48 403,45 

1 000,00 
0,00 
0,00 

33 800,00 
42 929,91 

1 500,23 
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

97 428,98 98 379,66 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo 
verejnej správy 
- Iné (DPO SR, Plantex, podnikatelia a pod.) 

5 000,00 
 

5 000,00 

6 640,00 
 

6 640,00 
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov 
mimo verejnej správy 
- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo VS 

5 549,27 8 528,52 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 
- zinkasované príjmy RO 
- stravovanie v ŠJ  
- réžia ŠJ  

50 052,76 
5 280,00 

30 217,42 
14 555,34 

54 684,60 
7 180,00 

30 178,60 
17 326,00 

f)  ostatné výnosy 85 615,40 130 104,06 
641 – Tržby z predaja DHM 2 415,00 2 203,20 
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 33,00 0,00 
648 - Ostatné výnosy  
- ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 
- ostatné výnosy – platby do fondu PÚaO 
- ostatné výnosy – nájomné a služby spojené s nájmom 
- ostatné výnosy – odpustenie finančnej výpomoci z MF SR na základe 

uznesenia vlády č. 459/2023 

83 167,40 
8 017,62 
5 373,12 

69 776,66 

127 900,86 
9 067,56 
5 373,12 

70 546,18 
42 914,00 
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g)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 3 353,35 2 507,65 
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  
- na audit a KÚZ 
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 
- zníženie OP k daňovým pohľadávkam 

1 980,00 
 

1 373,35 

2 000,00 
 

507,65 

Celková výška výnosov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 1 661 802,09 €, čo predstavuje nárast 
výnosov oproti roku 2022, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 1 479 277,29 €.  
Nárast výnosov bol spôsobený nárastom podielových daní a nárastom prijatých transferov zo ŠR. 
Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  
- podielové dane vo výške  930 581,54 € 
- daň z nehnuteľnosti vo výške 131 535,89 € 
- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 82 211,32 € 
- nájomné a služby spojené s nájmov vo výške 70 546,18 € 
- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 188 661,45 € (účet 693) 
- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 98 379,66 € (účet 694) 
- výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov rozpočtovej organizácie vo výške 54 684,60 € (účet 699) 
 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2022 Suma k 31.12.2023 

a)  spotrebované nákupy 135 910,15 144 837,81 
501 - Spotreba materiálu  
- spotreba materiálu  
- materiál z poplatkov od rodičov MŠ 
- materiál  - prevádzka MŠ 
- materiál – revitalizácia parku  
- PHM, oleje Zberný dvor  
- Materiál – prevádzka MŠ – elokované pracovisko 
- materiál – kultúrne podujatia 
- materiál – triedený odpad(Environmentálny fond) 

75 302,08 
56 337,64 

2 949,64 
3 075,44 
1 543,50 
2 383,25 
2 558,01 
5 565,87 

888,73 

76 253,53 
49 436,64 

4 779,87 
2 345,85 

660,00 
2 767,80 
3 301,29 

11 420,93 
1 541,15 

502 - Spotreba energie 
- elektrická energia 
- voda 
- plyn 
- EE Zberný dvor  (Environmentálny fond) 

60 608,07 
28 841,11 

3 678,12 
27 719,82 

369,02 

58 584,28 
34 468,31 

4 484,12 
29 631,85 

0,00 
504 – Predaný tovar  0,00 0,00 
b)  služby 289 117,08 316 148,89 
511 - Opravy a udržiavanie 
- oprava chodníkov, verejných priestranstiev a iné 
- oprava budov, stavieb 
- opravy a udržiavanie z fondu PÚaO 

41 013,87 
25 461,50 
15 321,97 

230,40 

43 260,62 
37 237,91 

6 022,71 
0,00 

512 - Cestovné 42,37 0,00 
513 - Náklady na reprezentáciu  3 554,42 3 565,83 
518 - Ostatné služby  
- ostatné služby 
- služby – kosenie, údržba verejnej zelene, stromov 
- služby – náklady na vývoz odpadu 
- služby – kanalizácia, ČOV 
- služby – internet, mobil, pev.linka 
- služby -  školenia, porady, kurzy 
- služby – softvérové, aktualizácie, licencie 
- služby  - audit, KUZ 
- služby - ZŠ 
- služby – reklama, propagácia, inzercia  
- služby  - poštovné hradené hotovostne 
- služby, revízie, kontroly 
- služby – Zberný dvor 
- služby – technika PO, BOZP a pod. 
- služby – pre DHZ Jablonica 
- služby – ŠK Jablonica 
- služby – z poplatkov od rodičov MŠ 

244 506,42 
37 696,64 

8 963,35 
67 144,18 

2 820,00 
2 191,04 
1 444,04 

11 953,42 
2 111,73 

498,00 
456,00 

1 329,90 
3 750,38 
1 253,85 
2 514,00 

632,52 
2 829,91 

0,00 

269 322,44 
43 920,52 
22 925,32 
75 761,47 

2 872,80 
2 432,60 
2 049,78 
8 252,67 
2 112,22 

0,00 
7 646,77 
1 909,60 
8 942,88 

604,75 
2 912,80 

612,36 
3 180,20 

310,00 
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- služby – revitalizácia parku 
- služby  z fondu PÚaO 
- služby kultúrne podujatia 
- služby – triedený odpad (ENVI) 
- služby – kanalizácia III.etapa  

21 155,28 
0,00 

62 870,17 
12 892,01 

                           0,00 

26 622,00 
0,00 

37 351,44 
14 042,26 

4 860,00 
c)  osobné náklady 478 739,62 500 737,48 
521 - Mzdové náklady  346 643,78 359 190,79 
524 - Zákonné sociálne náklady 117 540,31 122 400,60 
527 - Zákonné sociálne náklady  14 555,53 19 146,09 
528 – Ostané náklady 0,00 0,00 
d)  dane a poplatky 22 076,40 20 609,84 
538 - Ostatné dane a poplatky 
538 – Ostatné dane a poplatky za uloženie, skládkovanie odpadu 

275,64 
21 800,76 

716,18 
19 893,66 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  267 334,08 292 765,74 
551 - Odpisy  DNM a DHM 
- odpisy z vlastných zdrojov 
- odpisy z cudzích zdrojov  

265 334,08 
162 355,86 
102 978,22 

290 337,42 
150 169,50 
117 164,58 

553 - Tvorba ostatných rezerv 
- na audit a KÚZ 

2 000,00 2 100,00 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek 
- k nedaňovým pohľadávkam 

0,00 328,32 

f) finančné náklady 15 597,79 12 203,56 
562 - Úroky 9 743,35 9 677,47 
568 - Ostatné finančné náklady 5 854,44 2 526,09 
g)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 213 348,50 170 148,19 
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO 
zriadených obcou alebo VÚC 
- bežný transfer pre originálne kompetencie – ŠKJ 
- bežný transfer pre originálne kompetencie – ŠKD 
- bežný transfer – presun vlastných príjmov základnej školy 
- bežný transfer – presun vlastných príjmov základnej školy - ŠJ 
- bežný transfer pre základnú školu 

152 256,87 
 

61 470,00 
40 350,00 

5 280,00 
45 156,87 

152 256,87 
 

63 500,00 
26 770,00 

6 910,00 
46 312,19 

1 606,00 
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 
verejnej správy 
- bežný transfer organizáciám v obci 

61 091,63 25 050,00 

h) ostatné náklady 9 853,34 21 410,91 
541 – ZC predaného DNM a DHM 885,16 425,60 
546 – Odpis pohľadávky  1 292,26 507,65 
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 
- ostatné náklady na prevádzkovú činnosť, členské príspevky 
- príspevky rodinám, pri narodení, pohrebné 
- poistné  

7 675,92 
3 345,92 
4 330,00 

0,00 

20 477,66 
11 652,00 

5 411,09 
3 414,57 

i) dane z príjmov 
591 - Splatná daň z príjmov  

0,00 0,00 

 
Celková výška nákladov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 1 478 862,42 €, čo predstavuje nárast 
nákladov oproti roku 2022, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 1 431 976,96 €.  
Pokles nákladov bol spôsobený menšími výdavkami daniach a poplatkoch, finančných nákladoch 
a nákladoch na transfery. 
Výraznejší nárast nákladov bol zaznamenaný na spotrebovaných nákupoch, energií, službách , osobných 
nákladoch, , odpisov a ostatné náklady.  
Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  
- mzdové náklady vo výške  359 190,79 € 
- sociálne náklady vo výške 141 546,69 € 
- spotreba materiálu vo výške 76 253,53 € 
- spotreba energií vo výške 58 584,28 €, čo bolo spôsobené energetickou krízou 
- služby za kosenie, za zeleň, kanalizácia, revitalizácia parku, ostatné služby vo výške 269 322,44 €   
- odpisy vo výške 292 765,74 € 
- náklady na transfery RO vo výške  152 256,87 € (účet 584) 
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- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške  25 050,00 € (účet 586). 
 

Čl. VI 
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch  

1.  Ďalšie informácie  
Významné položky  Hodnota Účet 

 Majetok vo výpožičke: 0,00  
účet 752 0,00  
Iné – majetok účet 752 71 553,37 Drobný maj. obce evidov. na podsúvahe 
účet 799 71 553,37 Zúčtovací účet 

 
Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 
 

1. Iné aktíva a iné pasíva  
 

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku 
minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane 
jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - 
tabuľka č.10.  

 
Obec očakáva plnenie zo zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. 309070AXH8 
s Pôdohospodársku platobnú agentúru na základe výzvy miestnej akčnej skupiny Miestna akčná skupina 
Podhoran v sume 24 500,00 €. 
Tabuľka obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného 
príspevku.   
 

Názov poskytovateľa  
nenávratného 

finančného príspevku 
 

 

Číslo zmluvy  
Predmet zmluvy 

 
Hodnota zmluvy 

Hodnota prefinancovaných nákladov 
z vlastných prostriedkov alebo z úverových 

zdrojov neuhradených/nerefundovaných  
poskytovateľom NFP k 31.12.2023 

Pôdohospodárska 
platobná agentúra 

309070AXH8  vybudovanie 
náučného chodníka 

24 500,00 Eur 0,00 EUR 

OZ Podhoran IROP-CLLD-
Q425-512-005-
001 

Vybudovanie 
prístreškov pre 
bicykle 

25 805,88 Eur 0,00 EUR 

 
b) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - 

tabuľka č.11 
Obec má vo vlastníctve kultúrnu pamiatku -  Park – vedený na účte 031 – pozemky,  o výmere 25 308 m2, 
v hodnote 5 820,84 € a na účte 029 - ostatný DHM v hodnote 161 384,35 €. Zapísaný v registri národných 
kultúrnych pamiatok. 

 
 

Čl. VIII 
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 
  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených 
osôb  
 

a) opis a hodnota podmienených záväzkov voči spriazneným osobám  
Spriaznená osoba Podmienené záväzky Hodnota podmienených záväzkov 

Obecný podnik Jablonica s.r.o. - poskytovanie služieb pre obec v roku 
2023 

19 208,63 € 
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Čl. IX 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 19.10.2022  uznesením č. 54/2022.  
 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 15.03.2023 uznesením č. 10/2023 
- druhá zmena schválená dňa 15.06.2023 uznesením č. 25/2023 
- tretia zmena  schválená dňa 14.09.2023 uznesením č. 37/2023 
- štvrtá zmena  schválená dňa 13.12.2023 uznesením č. 51/2023 
- piata zmena  schválená dňa 13.12.2023 uznesením č. 61/2023 
Podrobné informácie o plnení rozpočtu sú uvedené v tabuľkovej časti č. 12-14. 

 
Výška dlhu obce podľa § 17 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie. 

Východiskové údaje:  

A. 

Bežné príjmy obec + RO Rok 2021 Rok 2022 

Bežné príjmy celkom 1 827 646,39 1 876 445,59 

z toho príjmy 
- dotácie EK 312 
- dotácie EK 331 
- osobitný predpis EK 2xx, 315 
- grantové a darované prostriedky EK 311, 315 

 
685 457,46 

0,00 
0,00 

5 500,00 

 
603 158,14 

0,00 
0,00 

5 500,00 
Upravené bežné príjmy celkom  1 136 688,93 1 267 787,45 

 

B. 
Suma splátok  Rok 2022 Rok 2023 

Finančné výdavky na splácanie istín            EK 82x  40 326,22 40 544,92 

Bežné výdavky na splácanie úrokov            EK 65x 9 734,97 9 687,95 

Dlhová služba spolu 50 061,19 50 232,87 

 

C. 
Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín 
návratných zdrojov financovania, záväzkov z 
investičných dodávateľských úverov a ručiteľských 
záväzkov obce alebo vyššieho územného celku 

 
Rok 2022 

 
Rok 2023 

- účet 461 bankový úver  
- účet 273 NFV 

36 712,39 
42 914,00 

19 708,39 
0,00 

Súhrn záväzkov spolu 79 626,39 19 708,39 
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 Rok 2022 Rok 2023 Obmedzenie 
zákonom 

a) Dlh obce  79 626,39/ 1 827 646,39 x 100 = 

4,36 % 

19 708,39 / 1 876 446,59 x 100 

= 1,05 % 

< 60% 

b) Dlhová 

služba  

50 061,19 / 1 136 688,93 x 100 

= 4,40 % 

50 232,87 / 1 267 787,45 x 100 

= 3,96 % 

< 25% 

 

a) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola splnená.  

b) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola/ splnená.  

 
 

Čl. X 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 
 

Po 31. decembri 2023 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej 
závierke za rok 2023.  
 


